
 

 

 

Prostor učení a excelence 

 

Dne 09.05.2017 měl vědecký dorost stejně jako zájemci z univerzit v Chemnitz, Liberci a 

vysoké školy v Zittau/ Görlitz z oborů strojírenství možnost rozšíření kompetenci v oblasti 

získávání a zpracování informací. 

Nabídnuta byla nejprve přednáška na téma literární rešerše, ve kterém paní Dipl.Phys. 

Annemarie Kalugin (UK Chemnitz) vysvětlila postupy před vlastní rešerší a poté rešerši jako 

takovou včetně použití různých operátorů a následně předvedla názorné příklady v 

databázích, které jsou m.j. k nalezení na stránkách univerzity v Regensburgu, WTI Frankfurt 

(německá d.) a Scopus (anglická d.). 

Aby byla práce s favorizovanými zdroji při vytváření písemné práce efektivní, doporučila druhá 

referentka, paní Dagmar Hesse (UK Chemnitz), použití programů na správu literatury. Na TU 

Chemnitz se využívá program Zotero, jež je kompatibilní s Linuxem (Mac a Windows), ale 

hlavně – což je důležité pro studenty – je nabízen zdarma. I v této přednášce byly zúčastněným 

předvedeny praktické ukázky. 

Čas na změnu témtu měla před prohlídkou Technologického centra MERGE i paní Anja 

Bochmann (MERGE Bundesexcellence Cluster) pro představení v Německu prvního a 

jediného klastru excelence v oblasti lehké konstrukce. Protože MERGE kooperuje s 

Technickou Univerzitou v Liberci a většina účastníků pocházela z oblasti strojírenství, byl i 

zájem při následující prohlídce veliký. Účastníkům byly představeny jak postupy, tak pracovní  

kroky v lehké konstrukci, které mají především do budoucna přispět úspoře energie při 

produkci a užitku (např. V textilních a materiálových technologiích). 

Od 22. do 24.05. očekává pracovníky knihoven první výměnný pobyt v knihovnách v Liberci a 

vysokoškolské knihovně v Görlitz. 

 

 

Akce byla doprovázena klastrem excelence MERGE. Foto: Veronika Valvodová 


